
MUNICIPIUL BUCUREŞTI 

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind transmiterea fără plată a unor bunuri mobile din patrimoniul Sectorului 1 al 
Municipiului București în patrimoniul unor unități de învățământ de pe raza sectorului 1 

 

 

 Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Sectorului 1,  precum și Raportul de 

specialitate al Direcției Cadastru, Fond Funciar, Patrimoniu și Evidență Electorală; 

Ţinând seama de Raportul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 

impozite şi taxe locale şi al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii 

publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor  şi patrimoniu  ale Consiliului Local al 

Sectorului 1; 

Luând în considerare prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului României nr. 

115/2011 privind stabilirea cadrului instituțional și autorizarea Guvernului, prin Ministerul 

Finanțelor Publice, de a scoate la licitație certificate de emisii de gaze cu efect de seră atribuite 

României la nivelul Uniunii Europene, aprobată prin Legea nr. 163/2012, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 Având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 841/1995 privind 

procedurile de transmitere fără plată și de valorificare a bunurilor aparținând instituțiilor publice, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 Văzând:  

Procesul verbal de predare – preluare privind transmiterea fără plată a microbuzului 

marca Ford Tranzit încheiat între Ministerul Dezvoltarii Regionale și Administrației Publice și 

Unitatea Administrativ Teritorială (Sector 1 al Municipiului București), înregistrat sub nr. 

34/2015; 

Procesul verbal de predare – preluare privind transmiterea fără plată a microbuzului 

marca Ford Tranzit încheiat între Ministerul Dezvoltarii Regionale și Administrației Publice și 

Unitatea Administrativ Teritorială (Sector 1 al Municipiului București), înregistrat sub                          

nr. 46/2015; 

Procesul verbal de predare – preluare privind transmiterea fără plată a microbuzului 

marca Ford Tranzit încheiat între Ministerul Dezvoltarii Regionale și Administrației Publice și 

Unitatea Administrativ Teritorială (Sector 1 al Municipiului București), înregistrat sub                          

nr. 33/2015; 

Procesul verbal de predare – preluare privind transmiterea fără plată a microbuzului 

marca Ford Tranzit încheiat între Ministerul Dezvoltarii Regionale și Administrației Publice și 

Unitatea Administrativ Teritorială (Sector 1 al Municipiului București), înregistrat sub                          

nr. 51/2015; 

 În temeiul art.45, alin.(3), art.80, art.81, alin.(1) și art.115. alin.(1), lit.b) din Legea                 

nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 



CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă transmiterea fără plată, din patrimoniul Sectorului 1 al Municipiului 

București în patrimoniul Colegiului Tehnic Feroviar Mihai I; Colegiului Tehnic Media; 

Colegiului Național Aurel Vlaicu și Colegiului Tehnic Aurel Vlaicu a bunurilor mobile 

(microbuze Ford Tranzit) descrise în Anexele nr. 1-4, care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.2. Predarea, respectiv preluarea  bunurilor menționate în Anexele nr. 1-4 se va efectua 

în baza unui proces verbal de predare -  preluare, în termen de maximum 15 zile de la data 

prezentei hoatărâri. 

Art.3. Se mandatează Viceprimarul Sectorului 1 să desemneze, din cadrul aparatului de 

specialitate, comisia însărcinată cu încheierea procesului-verbal de predare-preluare menționat la 

art. 2. 

Art.4. (1) Se mandatează directorii unităților de învățământ nominalizate la art. 1 să 

întreprindă toate demersurile necesare în vederea înmatriculării și punerii în circulație a bunurilor 

mobile menționate în anexele nr. 1-4 ale prezentei horărâri de consiliu. 

           (2) Directorii unităților de învățământ cărora li se predau bunurile nominalizate în 

prezenta hotărâre vor raporta, până la data de 10 ianuarie a anului în curs, la Direcția Generală de 

Dezvoltare Regională și Infrastructură din cadrul Ministerului Dezvoltării Regionale și 

Administrației Publice  numărul de elevi transportați, precum și numărul de kilometri efectuați. 

Art.5. Viceprimarul sectorului 1, Administrația Unităților de Învățământ Preuniversitar și 

Unităților Sanitare Publice Sector 1, Direcția Management Economic, Direcția Cadastru, Fond 

Funciar, Patrimoniu și Evidență Electorală, Colegiul Tehnic Feroviar Mihai I, Colegiul Tehnic 

Media, Colegiul Național Aurel Vlaicu, Colegiul Tehnic Aurel Vlaicu și Serviciul Secretariat 

General, Audiențe vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

Această hotărâre a fost adoptată în ședința ordinară a  Consiliului Local al Sectorului 1 

din data de 30.06.2015. 

 

 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ, 

             Adrian Tănăsescu       

                                                                                                         SECRETAR 

                                                                                     Remus Alexandru Moldoveanu 

 

 

 

 

 

 

 

 Nr.:       115 

 Data:    30.06.2015 
 



                               Anexa nr. 1 

                                   la Hotărârea Consiliului Local  

                                            nr.115/30.06.2015 

                       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                    

                                              Adrian Tănăsescu 

 

 

 

 

 

Caracteristicile tehnice ale bunului mobil care se transmite din patrimoniul Sectorului 1  
în patrimoniul Colegiului Tehnic Golescu 

  

 

Microbuz marca FORD TRANZIT 

Anul Fabricației 2015 

Serie Motor EG45983 

Serie Șasiu WF0XXXTTGXEG45983 

Valoare inventar 112.250,55 lei 

 

 

Împreună cu microbuzul marca FORD TRANZIT 16+1 locuri se predau și următoarele 

documente însoțitoare: 

 

 Copie factură fiscală; 

 Carte de identitate (original); 

 Poliță RCA (original); 

 Autorizație de Circulație provizorie (original); 

 Documentația Tehnică (manualul de exploatare, carnetul de garanție, etc.). 

 

 

 

 

 

 

 

 



                               Anexa nr. 2 

                                   la Hotărârea Consiliului Local  

                                            nr.115/30.06.2015 

                       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                    

                                              Adrian Tănăsescu 

 

 

 

 

 

Caracteristicile tehnice ale bunului mobil care se transmite din patrimoniul Sectorului 1 în 

patrimoniul Colegiului Național Aurel Vlaicu 

  

 

Microbuz marca FORD TRANZIT 

Anul Fabricației 2015 

Serie Motor FC62174 

Serie Șasiu WF0XXXTTGXFC62174 

Valoare inventar 112.250,55 lei 

 

 

Împreună cu microbuzul marca FORD TRANZIT 16+1 locuri se predau și următoarele 

documente însoțitoare: 

 

 Copie factură fiscală; 

 Carte de identitate (original); 

 Poliță RCA (original); 

 Autorizație de Circulație provizorie (original); 

 Documentația Tehnică (manualul de exploatare, carnetul de garanție, etc.). 

 

 

 

 

 

 

 

 



                               Anexa nr. 3 

                                   la Hotărârea Consiliului Local  

                                            nr.115/30.06.2015 

                       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                    

                                              Adrian Tănăsescu 

 

 

 

 

 

Caracteristicile tehnice ale bunului mobil care se transmite din patrimoniul Sectorului 1 în 

patrimoniul Colegiului Tehnic Media 

  

 

Microbuz marca FORD TRANZIT 

Anul Fabricației 2015 

Serie Motor FC62163 

Serie Șasiu WF0XXXTTGXFC62163 

Valoare inventar 112.250,55 lei 

 

 

Împreună cu microbuzul marca FORD TRANZIT 16+1 locuri se predau și următoarele 

documente însoțitoare: 

 

 Copie factură fiscală; 

 Carte de identitate (original); 

 Poliță RCA (original); 

 Autorizație de Circulație provizorie (original); 

 Documentația Tehnică (manualul de exploatare, carnetul de garanție, etc.). 

 

 

 

 

 

 

 

  



                               Anexa nr. 4 

                                   la Hotărârea Consiliului Local  

                                            nr.115/30.06.2015 

                       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                    

                                              Adrian Tănăsescu 

 

 

 

 

 

Caracteristicile tehnice ale bunului mobil care se transmite din patrimoniul Sectorului 1 în 

patrimoniul Colegiului Tehnic Feroviar Mihai I 

  

 

Microbuz marca FORD TRANZIT 

Anul Fabricației 2015 

Serie Motor EG46148 

Serie Șasiu WF0XXXTTGXEG46148 

Valoare inventar 112.250,55 lei 

 

 

Împreună cu microbuzul marca FORD TRANZIT 16+1 locuri se predau și următoarele 

documente însoțitoare: 

 

 Copie factură fiscală; 

 Carte de identitate (original); 

 Poliță RCA (original); 

 Autorizație de Circulație provizorie (original); 

 Documentația Tehnică (manualul de exploatare, carnetul de garanție, etc.). 

 

 

 

 

 

 


